dus de cathena, Galvagnus de cathena filius quondam Kaymondi de cathena frater

dicti Carandi pro se et fratribus suis, Jacobus de cathena filius quondam domi-

ni Guillelmi de Cathena, Manuel de cathena et Maynfredus eius frater filij quon-

dam domini Berrardi de cathena, et Guillelmus de presbitero de malamorte pro-

curator Thome de cathena filij quondam domini Guillelmi de catliena ad sua

negocia facienda, et ad vendendum et vendicionem faciendum de toto Contitili et

iurisdicione et hominibus quam quem et quos habet et habere videtur in Castro et

villa Montisbersarij, et ad precium recipiendura, unde est carta facta per Manuelem

de rocheta notarium Anno presenti et Indictione die Martis, ii." Madij nomine et

vice ipsius Thome, in manibus domini Ogerij alferij et Thome de alfiano habentium

bayliam a corarauui recipientium noraine et vice coramunis Astensis, abrenuncia-

verunt fidelitati eorum hominum et cuiuslibet eorura et fidelitatibus ipsorura et cu-

iuslibet eorura renunciaverunt eorura nominibus et predictis, volentes ipsi et qui-

libet ipsorum, quod homines suos infrascriptos Quorum nomina sunt hec et quos ven-

diderunt predictis officialibus nomine coraraunis astensis, Et eisdera doraino Ogerio

alferio et Thorae pro coramuni et nomine comraunis in omnibus et per omnia dcbeant
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obodiro ot commune Astonse rocognosceie eoriim (loininiuin et jiro eorum dominio.

Qui homines ipsis domino Ogerio et Thome ot in manibus ipsorum fidelitatem fece-

runt noniine et vice communis Astonsis et pro ipso communi, Et iuraverunt ad sancta

dei evangelia corporalitcr tactis scripturis esbo fideles conmiuni Astcnsi imporpetuum,

et fucero pro communi predicto pacem et guerram oxercitus et cavalcatas itiuera et

succursus, et custodire salvare defendere et manutenere in omni loco et parte com-

mune Astonse in personis et rebus, et omnes liomines civitatis et de posse astensi

suo posse bona fide et sine fraude, et defendere custodire et manutenere castrum et

villam et posse Montisbersarij et omnes terras communis Astensis contra omnes personas,

et fecerunt talem fidelitatera qualem facit vasallus et homo domino suo. Quara fide-

litatem et omnia ea et singula que in fidelitate continentur attendere et observare ple-

narie promiserunt et iuraverunt. Numina illorum hominum qui fecerunt fidelitatem

simt hec, Oliverius de anfosso, heredes talerchij silicet henricus et Jacobus, Gandulfus,

Filibertus, heredes Guillelmi filiberti, henricus de richulfo, Stephanus Joria filius

quondam arnaldi Jorie. Et inde unura instrumentum et plura pro partibus supradi-

ctis michi notario fieri iussa sunt. Actum Ast in domo domini Ogerij alferij, Testes

Girardus barberius taglateste Guillelmus baravaglius et Johannes de rivayrolio.

Et ego Guillelmus de passatore notarius palatinus interfui et scripsi.

163. De venditione facta comuni Astensi per illus de Remuschis et de sardis et

henricum hosium, de IIII" parte Montishersarij . 1289. 5 Aprilis.

Anno domini Millesimo ducentesimo octuagesimo nono indictione secunda, die

Martis quinto mensis aprilis. Actum Ast in domo domini Ogerij alferij. Testes Ruf-

finetus alferius Cathanius de viginti traversagnus Petrus rogerius de viginti, Johanes

de castelleto de Montebersario Martinus alferius, Georgius alferius. Facinus alferius

et Guillelmus de passatore notarius. Quorum presentia heuricus Remuschius volun-

tate et consensu henrici bosij ibi presentis, a patre cuius henrici bosij, dictus henricus

remuschius causam habet, et ipse henricus bosius, Paganus remuschius, Rollandus

sardus et Mayfredus sardus, vendiderunt et ex causa venditionis tradiderunt et quasi

vendidisse et tradidisse et quasi tradidisse confessi fuerunt, domino Ogerio alferio

et Thome de alfiauo habentibus bayliam a communi astensi emendi et acquirendi a

quocumque homine et persona domiuium Confitum et homines quod quam et quos

aliqua persona habebat in Montebersario et posse, et in villa Malemortis et posse, et

de qua baylia factum est instrumentum per Manuelem pexinum notarium, Anno do-

mioi MCCLXXXYiii, indictione prima die veneris, decimo tertio mensis aprilis, emen-

tibus et recipientibus nomine et vlce communis Astensis, eorum quartam partem,

silicet predicti henricus remuschius, heuricus bosius, et Paganus remuschius pro

duabus partibus dicte quarte partis, et predicti Rollandus sardus et Manfredus

pro tercia parte dicte quarte partis Castri et ville et posse et homiuum Montisber-

sarij tocius Contiti segnoriti meri et mixti imperij et hominum infrascriptorum

omnium feudatoruni et non feudatorum, Aquatici, pasquatici, venationis pisca-

tionis ripatus molegij, furnorum, pedagiorum, decimarum, Rosiarum, Spiayroliorura

et omnium aliorum ad dominium et segnoritum pertinentium et spectantiura, et ge-

neraliter orania eorum iura et rationes eis corapetentes et competentia in predicto
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contitu dominio et segnoria et omnibus alijs supradictis, exceptis eorum doneis pos-

sesionibus et venationibus, quas predicti venditores in se se retinent venatione seu

caza seu ius venandi suorum propriorum boscorum, et omnes ecrum terras domos et

possessiones fictus et sedimina, que et quas habent in Montebersario et posse ita

quod ista superius exceptata non inteligantur esse in venditiona predicta atque omnia

alia iura spectancia et pertiuentia eisdem venditoribus et cuilibet eorum in Monte-

bersario et in hominibus infrascriptis ipsius loci et quibuscumque alijs in fodris pre-

stitis talijs successionibus aconzamentis exerciiibus et cavalcatis, Eosijs caregijs

guaytis scharaguaytis, fossatis atque spinatis et quibuscumque clausurijs et castel-

lagijs, capellanis iure patronatus et generaliter eisdem et cuilibet eoriim spectantia

et pertineutia tam in predictis quam in infrascriptis hominibus quam in quibuscumque

alijs cuiuscumque condicionis existant tam actionibus supradictis quam feudi seu feu-

dorum et fidelitatum, et geueraliter omnia pertinencia ad segnoritum contitum et

dominium in Montebersario videlicet in castro et villa et posse et quibuscumque ho-

minibus loci predicti Montisbersarij, Nichil de predictis in predicto loco et hominibus

et posse in se penitus relinentes. Et predicta vendiderunt predictis domino ogerio

alferio et Thome recipientibus et ementibus nomine predicti communis precio libra-

rum tricentarum Astensium, Quod precium predicti venditores fuernnt confessi sese

habuisse et recepisse a predictis domino Ogerio et Thoma nomine et vice communis

Astensis, et de pecunia ipsius communis integraliter et complete, Kenunciando exce-

ptioni non numerate et habite pecunie et precij predicti integre non habiti et recepti,

et quod non possint dicere vel allegare se se fore deceptos in contractu presenti ultra

dimidiam iusti precij, vel iu aliqua parte ipsius precij, et se se nescivisse vel igno-

rasse verum valorem predictorum venditorum ut supra, doli et in factum, exceptioni

condicioni sine causa, omnique capitulorum iuris beneficio, et generaliter omni alij

exceptioni et iuri. Tali modo facta est dicta vendicio, quod predicti dominus Ogerius

et Thomas nomine dicti communis et pro ipso coramuni et ipsum commune omnia

et singula supradicta ut supra vendita habeant teneant quieteque possideant cura

omnibus iuribus ipsis bonis et rebus venditis vel ipsis venditoribus ratione ipsarum

quocuraque raodo pertinentibus faciant quicquid facere voluerint sine contradictione

predictorum venditorum vel habeutium causam ab eisdem. Et volentes predicti ven-

ditores in iaradictos dominum Ogerium et Thomam nomine predicti communis Astensis

dominium et possessionem vel quasi possessionem transferre venditorum constituerunt

se se ipsi venditores tenere et possidere seu quasi possidere predicta vendita nomine

predictorura eniptorura nomine predicti comraunis Astensis et pro ipso communi donec

de eis predicti emptores pro dicto communi seu ipsum commune vel alius pro eo de

predictis possessionem seu quasi possessionem apprehendiderint, quam eis predicto

nomine apprehendere liceat et apprehensa uti quandocuraque voluerint ad suara pro-

priam voluntatem et auctoritatem sine licentia et auctoritate alicuius iudicis pote-

statis vel decreti vel alterius raagistratus aut presidis cuiuscumque et sine contra-

dictione predictorum venditorum et alicuius ipsorum et cuiuslibet alterius persone,

ad quam apprehendendam vel quasi constituerunt ipsos dorainum Ogerium et Tho-

mam nomine ipsius communis procuratores ut in rera suam propriam, Et insuper pre-

dicti venditores et insolidum predictorum coutiti et segnoriti iurisdicionis et hominum
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Castri ot villo prodicti ot prcdicto, ox causa vonditionis predicte et pro precio siipra-

dicto, dederunt cosserunt atquc mandaveruut predictis domino Ogerio alferio et Tlio-

me ementibus et recipientibus nomine et vice iamdicti communis Astcnsis omnes

suas rationos, ot actiones roales ot personales utilles et directas rcalia et personalia

utilia et directa, que et quas babent vcl babere videntur vel que sibi competunt vel

competere posse videntur ratione vel occaxione aliquorum instrumentorum cartarum

vel aliorum iurium, vel aliqua alia occaxiono ralione vol iure vel modo in predicta

venditione dicte quarte partis prodictorura Castri et ville et hominum, et in omnibus

alijs superius nominatis et scriptis vel aliquo ipsorum, et versus quascumque per-

sonas occaxione prodictarum rerum ot bonorum venditorum. Tali modo, quod predicti

domini Ogerius et Thomas emptores nomine predicti commuuis et ipsum commuu']

seu alius pro ipso communi, et siuguli alij habentes causam a dicto communi vel

habituri, de predictis iuribus actionibus et rationibus, et de omnibus et singulis in-

strumentis ct cartis et iuribus, ad prodicta bona vendita et res venditas spectantibus

vel modo aliquo pertinentibus cum omnibus et singulis pactis et ccnventionibus in

ipsis instrumentis comprehensis, possint nomine dicti communis uti in iudicio et

extra, et possint nomine predicto agere causari experiri replicare intemptare et has

actiones movere defendere tucri dictum commune et modis omnibus alijs uti adversus

quamcumque personam vel personas que vellent aliquod ius petere in predictis rebus

superius venditis, vel dictum commune turbare in possessionem et tenutam ipsarum

rerum venditarum realiter et personaliter, utiliter et directe ad defensionem et tenu-

tam et retencionem dominij et possessionis rerum predictarum, Et iu casu evictionis

si a possessione ipsarum reuim caderet contra quascumque personas et res predictas,

Et predictas res habere tenere et possidere vel quasi, Quemadmodum predicti ven-

ditores facere poterant, si antequam iurium cessionem et venditionem fecissent vel

ante presentem contractum et si presens contractus factus non fuisset. Et ad predicta

omnia et singula facienda et peragenda, et in predictis iuribus et actionibus melius

exercendis et utendis, et in predictis rebus venditis et qualibet earum habendis et

retinendis, predicti veuditores Constituerunt ipsos dominos Ogerium et Thomam no-

mine et vice ipsius communis et ipsum commune procuratorem ut in rem propriam

dicti communis. Que quidem venditio predicta predicti venditores insolidum, et qui-

libet ipsorum promiserunt per se se et suos heredes imperpetuum predictis emptoribus

stipulantibus et recipientibus nomine et vice predicti communis, et omnibus et sin-

gulis causam habentibus vel habituris a dicto communi defendere disbrigare et aucto-

rizare ab omni persona et personis collegio et universitate sub pena dupli secundum

quod predicte res et iura predicta nunc sunt et valuerunt vel pro tempore meliorata

fuerint aut valuerint sub extimatione precij in consimili loco facienda cum oranibus

damnis expensis et interesse factis et faciendis et habitis causa iudicio mutuo premio

vel alio modo, credendo de hijs in eorum simplici verbo sine sacramento et qualibet

probatione eisdem emptoribus stipulantibus predicto nomine restituere et resarcire

promiserunt qualibet eisdera predicto nomine denunciacione appellandi necesitate re-

missa per pactum expressum. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis obser-

vandis complendis et non contraveniendis, predicti venditores supradictis emptoribus

recipientibus nomine supradicto omnia eorum bona pignori obligaverunt. Hoc acto in

-- 223 —
presenti contractu inter predictos venditores ex iina parte et predictos emptores pre-

dicto nomine ex altera specialiter et expresse in principio raedio et in fine et etiam

ante et post dictura contractum, quod predictis venditoribus et cuilibet eorum non

obstantibiis predictis vel aliquo predictorum Retineant libere et absolute infrascripta

in dictis locis et posse Montisbersarij, sine eo quod occasione presentis contractus

eisdera impediii inquietari vel aliquo modo raolestari possint vel debeant quocumque

modo vel quricumque causa. luprimis eorum domus que sunt in Castro et villa mon-

tisbersaiij, et oraues alie domns et sedimina ciim hedificijs que et quas habent pre-

dicti venditores et quilibet eorum, et habere visi sunt in villis seu villarijs et alibi

ubicumque sint in posse Montisbersarij, Itera omnes eorum possessiones donee, vide-

licet terre vinee prata, Nemora gerbi, Roncbi, culte et inculte, et generaliter omnes

alie eorum possessiones quecuraque sint et quocumque noraine censeantur. Item omnia

ficta que eisdem debentur in dicto loco et posse occaxione aliquarum terrarum et

possessionum. Item tercij, quarti et quinti, qui debentur eisdem in dicto loco et posse

Moutisbersarij occaxione quacuraque, prout predicta et quelibet predictorum, predicti

venditores nunc tenent et tenere et possidere visi sunt, ita quod occaxione vendi-

tiouis presentis, nullum in predictis ut supra retentis predictis venditoribus vel alicui

ipsorum preiudicium generetur, Sed etiam omnia et singula retenta ut supra predicti

venditores habeant et teneant quieteque possideaut ita libere et absolute sicut ea

nunc tenent et possident et quasi possident, vel hactenus tenere et possidere et quasi

possidere visi sunt non obstantibus predictis. Item actum extitit in presenti con-

tractu specialiter et expresse, quod predictis venditoribus et cuilibet eorum remaneat

venatio et orane ius venandi integre et complete sicut illud nunc habent tenent et

possident seu quasi possident in eorum dumtaxat doneis et proprijs terris vineis bo-

schis, et quibuscumque possessionibus et quibuslibet eorura. Item actum extitit in

presenti contractu specialiter et expresse, quod predicti venditores et quilibet ipsorum

promiserunt stipulantibus predictis emptoribus nomine et vice coramunis Astensis ita

facere et curare modis omnibus quibus poterunt, quod eorura uxores in dictis con-

tractu seguorito iurisdicione et hominibus et Castro dicti loci renunciabunt et rati-

ficabunt et firmam habebunt, et approbabunt predictam venditionem infra xv dies

a predictis emptoribus vel a corarauni Astensi seu ab altero pro communi inde

fuerint requisiti. Noraiua autem horainum quos vendiderunt sunt hec, Jacobus noxa,

Jacobus reverditus, Jacobus raorinus qui dicitur copella, Arnaldus de lovazolio, Guil-

lelraus filius tonsi de folla, Guillelmus squarzatus, henricus gallus qui dicitur aspa-

relus, Manfredus de grixa, Philipus binellus pro se et pro Johane binello prout melius

omni iure et modo esse et fieri potuit, Girbaldus raarenghus, Albertus marenghus,

Ascherius marenghus, Jacobus gayus, Jacobus de bonohoraine, Manfredus de bono-

homine, Vivianus maracius pro uxore sua basta, Albertus fauzonus qui dicitur ba-

ruschus, Vespa filius Oddonis boglosij, Guillelmus falzonus, RoUandus filius Martinoti

berrete, Manfredus ballochus, Bonus Johanes ferarius henricus grixolius pro Agnete

• uxore sua, Quibus omnibus et singulis hominibus suprascriptis venditis predicti do-

rainus Ogerius et Thomas auctoritate predicte baylie et noraine et vice commuuis

Astensis preceperuut quod faciant in manibus predicti doraini Ogerij et Tiionie pro

dicto commuui Astensi fidelitatem, cum fidelitate quam ipsi doraini venditores habebant

in predictis lioininibiis reinisorunt et relaxaverunt communi Astensi , scu dicto domino

Ogerio et Tiiomo nomino ipsius communis, ut in presenti vendicione sou contractu

plenius contiuotur. Qui liomines prodicti omnes do voluntito et procepto predicto-

rum dominorum vcnditorum et in manibus dictorum domini Ogerij et Thome et

mei Simonini Sarasclii notarij nomine ot vice communis Astensis fecerunt fidelitatem.

ot iuraverunt ad sancta doi ovangolia. Quam fidelifcatem ot omnia et singula quc in

fidelitate continentur attendere et observaro promiserunt et iuraverunt tactis scripturis

1'orporaliter. Qui domini in predictorum doraini Ogorij et Thome manibus nomine

communis Astensis , abrenunciaverunt fidolitati quam habel)ant in eorum hominibus

et quolibet eorum. Sirailiter vero predicti doraini venditoros promiserunt stipulantibus

dictis doraino Ogerio et Thorao noraine predicti coraraunis facore et curare raodis orani-

bus quibus poterunt, Ita quod Oddo Falzonus, Jacobina filia Bonini falzonij, Guillelmus

ballochus, Eubeus de fraxa, et Helena Amedei payroli ratificabunt et approbabunt

venditionem predictam et omiiia ea ot singula que in dicto instrumento continentur

et fidelitatem facient sicut alij homines suprascripti qui ipsara fecerunt et i\iraverunt

infra xv dies postquara a predictis emptoribus vol ab altero pro communi inde fue-

rint requisiti. Item actum extitit in presenti contractu, et promiserunt predicti do-

minus Ogerius et Thomas auctoritato predicte baylie nomine et vice comraunis Astensis

predictis venditoribus stipulantibus occaxione quod ipsi venditores predicta fecerunt

et vendiderunt facere canzellari quoddam bannum datum pagano remusch.io.

Item ex vigore dicte ba^^lie nomine predicti coramunis Astensis et occaxione dicte

venditionis facte pro bono dicti coramunis absolverunt et absolutos esse pronuncia-

verunt et promiserunt ipsos dominos venditores et queralibet ipsorura et eorum res,

et habentes ab eis causam, et res et bona ipsorum omni iure et modo quo melius

potuerunt, de eo quod reperirentur vel inculparentur ipsos vel aliquem ipsorum pro

prodictis rebus veuditis in aliquo fecisse contra commune Astense. Et de predictis

omnibus, predicti dominus Ogerius et Thomas pro communi Astensi et pro predictis

venditoribus unum et plura instrumenta fieri preceperunt, quorum unum istud est

factura pro communi Astensi.

Et ego Alexander de burgo notarius palatinus hanc cartam abreviatam per Si-

raoninum sarachum notarium iussu et voluntate ipsius scripsi.

Et ego Guillelmus de passatore notarius palatinus predictum instrumentum vidi

legi, et in isto libro continue exemplavi et posui, et sicut in ipso continebatur sic

et in isto novo continetur exemplo, Nichil addens vel rainuens preter litteram silla-

bam vel punctum taraen parcium significatione retenla et me subscripsi et meum

signum apposui.

164. De Citaniatico hominum montisbersarij qui fuerunt illoru7n de alferijs. 1284.

28 Februarij.

Anno domini Millesimo ducentesimo octuagesimo quarto Indictione xii.^ die Martis

ultirao mensis februarij, Mussus de trevesino sindicus et procurator hominum infrascri-

ptorum constitutus ab ipsis hominibus infrascriptis ad faciendum et iurandura citaniati-

cum communis Astensis corara doraino Guizardo zazio potestate astensi vel corara vica-

rio ipsius domini potestatis, et ad subeundum corara ipso vel suis vicarijs in raanibus
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ipsonira et ciiiiislibet ipsorum cuiuslibet generis sacraraentum, ct ad obliganclum ipsos

et quemlibet ipsorura ad hoc ut sint cives astenses, prout doraino potestati vel vica-

rijs ipsius placuerit, et sicut eis videbitur expedire, et ad prestandura se pro ipsis

et quolibet ipsorum, et ad faciendum totum id quod ipsi facere possent et deberent

si essent presentes, ut continetur in carta inde facta per Petrum de careo notarium,

Anno domini presenti currente mcclxxxiiii." indictione duodecima, die lune, xxviii raen-

sis februarij, iuravit ad sancta dei evangelia suo noraine et nomine oraniura hominum

infrascriptorum, Quorum procurator est et sindicus, et in aniraas ipsorura et cuiuslibet

ipsorum Citaniaticum communis Astensis, et esse sub preceptis domini potestatis et eius

preceptis obedire, que eis fieri possunt per forraam capitulorum civitatis Astensis fa-

ctorum et faciendorum sicut alij cives astenses faciunt aut facere debent et omnia

alia facere que facere debent vel debebunt tanquam homines et cives communis

Astensis.

Nomina autem illorum quorura sindicus est, et in aniraas quorum iuravit ut supra

sunt hec. Inprirais heniicus cannavosus, Manfredus rognonus, Bonefacius carellus, Od-

donellus rubeus, Kuffinus de vallemezana, Ascherius rubeus, Albertinus de sucino,

Guillelmus garabuxa, Kuffinus pacella, Jacobus boxius, Conradas Joria, Albertus ma-

rengus, Guillelraus gallus, Jacobus xaraanellus, henricus raalchabrinns, Jacobus de

nicia, Albertus rex, Guillelmus tonsus, Oddo berrutus Guillelraus rauscha, henricus

grixolius, Bonefacius de vetula, Guillelmus medicus, Stefanus Joria, Manfredus ver-

dilius, Paganus mazochus, Guillelmus tutu, Ascherius de duobus soldis, Maracius de

vetula, Manfredus raascharus, Albertus barberius, Gandulfus philibertus, Guillelraus

ansaldus, Thomas rognonus, Albertus cursa, Alexander de carzo filius artuffi quon-

dam, Albertus baraterius. Henricus corbella, Gardeglonus, Petrus ansaldus, Jacobus

de trevexino, Kaymondus borsotus, Berardus vallenzanus, Henricus buxacius, Nico-

laus guercius, Jacobus payrolius, Amodeus rognonus, Petrus ferarius, Thoraas de careo

Petrus de careo, Jacobus borgesius. Kuffinus filius quondam Manfredi de duobus

soldis, Petrus de pissa, Petrus de costeglolis, Guillelmus guercius, Perracia ripa, Ja-

cobus bosius, Petrus ansaldus, Oliverius de talercio, Jacobus beccaiia, Ottonus guer-

cius, Obertus guercius, Henricus de vallio, Ansaldus de trevexino, Petrus de valle-

raezana, Kayraondus sucius, Guillelmus benanatus, Guillelraus polus, Facinus corbella,

Obertus guadinus, Jacobus pugnanus, Petrus Vayrius, Oddo contus, Henricus taler-

cius. Et inde et sicut ipse Sindicus et procurator iuravit et fecit citaniaticura supra-

dictum, Guillelmus alferius precepit et iussit fieri instrumentura. Actura Ast in domo

Rollandi Thome in qua moratur dominus Guizardus zazius potestas Astensis Die eodem

Martis ultimo mensis februarij. Testes interfuerunt, Astexanus de monte grosso qui

dicitur rubeus nuncius coraraunis astensis, Antonius pollastra, Et nichola de guercijs.

Et ego Thomas de alfiano notarius palatinus interfui et sic scripsi.

165. De vencUtione facta per Johanem speltain cle CasteUeto comuni Astensi cle eiics

parte Montisbersarij. 1288. 22 Decembris.

Anno doraini Millesirao ducentesimo octuagesimo octavo indictione prima, Die

Mercurij, xxii." raensis decembris, in presenta testium infrascriptorum, Johanes spelta

de casteleto de Montebersario suo proprio noraine et iusolidum, et nomine fratris sui

29
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Guillelmi tlo cnstollcto, ot Manucl do castcllcto qui dicilnr morellus, vondidcrunt et ex

ciiusa vcnditiouis fuorunt confossi so se tradidisse vel quasi domino Ogerio alferio et Tlio-

me do alfiano, liabentihus bnyliam a communi Astensi cmondi ct acqnirendi a quocum-

quo liomiiio ct persona, dominium contitum, iurisdicionem ct liomines, quod quam ct

(|uos aliqua porsona habeat in Montebersario et posse, et in villa inalemortis et possc,

Et de qua baylia factum cst instrumcntum per Manuellem pexinum notarium, in Anno

domini mcclxxxviii indictionc prima, die vencris xiii mensis Aprilis, cmcntibus etrcci-

piontibus nomine et vice communis Astonsis medietatcm ct quartam partem duodeuiuio

partis Contiti, segnoriti, dominij, iurisdicionis mcri et mixti imperij, et hominum

omnium feudatorum et non fcudatorum, Aquatici, Pascuatici, venationis piscationis,

decimarum, Rosiarum, Caregioruni, spiayroliorum furnorum molegiorum et omnium

aliorum ad dominium et segnoriam pertinentiuni Castri et ville et posse Montisber-

sarij quilibet ipsorum pro paitibus infrascriptis, et omnia alia infrascripta, videlicet

predictus Johanes suo nominc ot nomine fratris sui Guillelmi pro medietate predicto

duodecime partis Contiti sognoriti, dominij, iurisdicionis meri et mixti imperij, et ho-

minum feudatorum et non feudatorum, quos ipsi Johanes et Guillelmus unaa cum

Jacobo spelta et fratribus habent in Montebersario et posse pro indiviso, cum pre-

dictis aquatico, pasquatico venatione, piscatione decimis et rosijs Caregijs spiariolis,

furnis, Mollandinis Castro villa et posse Montisbersarij, et omnibus alijs ad dominium

et segnoriam dicti castri et ville et posse ipsi pertinentibus, Et predictus Manuel qui

dicitur Morellus pro quarta parte duodecime partis Contiti, segnoriti, dominij, iurisdi-

cionis, meri et mixti imperij et hominum omnium feudatorum et non feudatorum

quos habet pro indiviso cum Jacobo spelta fratre suo aquatici pasquatici, venationis

piscationis, decimarum rosiarum, Caregiorum, spiayroliorum, fumorum mollendinorum,

Castri et ville et posse Montisbersarij et omnium aliorum ad dominium et segnoriam

dicti castri et ville et posse ipsius pertiuentium, Et ultra predictam quartam partem

omnium prQdictorum, predictus Manuel qui dicitur morellus vendidit et ex causa ven-

ditionis fuit confessus se tradidisse vel quasi predictis domino Ogerio alferio et Thome

de alfiano emcntibus et recipientibus nomine et vice communis Astonsis, totum ius

omnemque rationem quod et quam sibi videtur pertinere, vel acquisitum et acquisita

sit ei, A^el alio modo ad ipsum pertineant vel pertinere possent seu pertinere videan-

tur aliquo modo titulo vel causa ex successione fratris sui Roffini qui dicebatur ay-

celinus, cui Eoffino ipse Manuel dicebat et asserebat se successisse ex testamento in

predicto contito, segnorito, dominio iurisdicione mero et mixto imperio Castri et ville

et posse montisbersarij et hominum quos habebat ia Montebersario, Et generaliter

omnia iura et rationes eis et cuilibet eorum competentes et corapetencia in predicto

Contito, dominio et segnoria et alijs omnibus supradictis, Salvo et excepto in pre-

sonti venditione, quod predicti Johannes suo nomine et fratris sui, et Manuel reti-

nuerunt in se venationem sive cazzam suorum propriorum boscorum, et omnes eorum

terras, domos et possessiones et ficta et sedimina que et quas habeut in Monteber-

sario et posse, Ita quod ista superius exceptata non inteligantur esse in venditione

predicta, Et predicta omnia eis vendiderunt et dederunt pro precio librarum quadra-

ginta astensium, Quod precium predicti venditores silicet predictus Johannes suo nomine

et predicti Guillelmi fratris sui, pro libris xxv astensibus et predictus Manuel pro
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libris XV astensibus fuenmt confessi se se habuisse et recepisse a predictis domino

Ogerio et Thoma de alfiano solventibus nomine et vice communis astensis et de pecunia

ipsius communis, et de ipso precio vocaverunt et tenuerunt se se tacitos et contentos,

Eenunciantes exceptioni non numerate et non recepte pecunie, et non liabiti et non

recepti precij, fori privilegio, doli etinfactum, condicioni sine causa vel ex iniusta causa,

Et ne possint dicere seu opponere se se fore deceptos vel deceptum ultra dimidiam

iusti precij, vel in aliqua parte ipsius precij, vel dolum huic contractiii intervenisse

vel causam dedisse, et omni alij iuri et excepticni. Tali modo et forma facta est predicta

vendicio predicte medietatis et quarte partis duodecime partis Contiti, segnoriti, ac do-

minij et hominum predictorum predicti castii et ville Montisbersarij sive predictarum

rerum venditarum, quodpredicti dominus Ogerius Alferius et Thomas de alfiano nomine

predicii communis sive predictum commune Astense predictam medietatem et quartam

partem duodecime partis predicti Contiti segnoriti ac dominij et iurisdicionis predicti

Castri et ville Montisbersarij, et homines et iura et rationes predicta et predictas sive

predictas res venditas, habeant teneant quieteque possideant vel quasi libere et absolute

imperpetuum per se et habentes seu habituros causam a dicto communi iure proprio et

in alodium cum omnibus iuribus et rationibus et actionibus iugressionibus et regressio-

nibus, et cum omnibus usibus publicis et privatis, et cum omnibus servitutibus realibus

et personalibus rusticis et urbanis et alijs omnibus predicte medietatis et quarte partis

duodecime partis Contiti segnoriti et iurisdicionis, et aliorum omnium predictornm, ac

predictorum hominum sive predictarum rerum superius venditarum, et ipsis rebus su-

perius venditis modo aliquo pertinentibus et competentibus, sive pertinentibus predictis

venditoribus contra aliquam personam occaxione ipsarum rerum venditarum, et ex

ipsis et qualibet ipsarum quicquid voluerit facere faciat ipsum commune et eidem

communi placuerit pleno iure sine contradictione predictorum venditorum et suorum

lieredum et omnium aliarum personarum pacifice et quiete. Et volentes predicti ven-

ditores silicet predictus Johanes suo nomine et nomine predicti Guillelmi fratris sui,

ct predictus Manuel transferre dominiurn et possessionem vel quasi de predicta me-

dietate et quarta parte predicte duodecime partis predicti Contiti segnoriti dominij iuri-

sdicionis castri et ville Montisbersarij et de liominibus supradictis, sive de predictis

bonis et rebus venditis et qualibet ipsarum, et de omnibus alijs superius nominatis

et scriptis, et iuribus supradictis in predictis dominum Ogerium alferium et Thomam

de alfiano recipientes nomine et vice commuuis Astensis traiisferre nichil in se se de

predictis retinentes peuitus, sed in ipsos nomine ipsius communis totaliter transferendo,

constituentes se se predictam medietatem et quartam partem predicte duodecime partis

Contiti iurisdicionissegnoriti et dominij Castri et villeetposseMontisbersarij, ethomines

predictos sive predictas res venditas et iura predicta et alia supradicta tenere et possidere

vel quasi nomine ipsius communis, quousque predicti dominus Ogerius et Thomas de

alfiano nomine ipsius communisAstensissiveipsum commune vel alius pro ipso communi

ex ipsis bonis et rebus venditis et qualibet earum, et ex ipsis iuribUs et rationibus corpo-

ralem possessionem apprehendiderint vel quasi quod eis apprehendere liceat quando

voluerint sua auctoritate propria sine licentia et auctoritate alicuius iudicis potestatis

vel alterius magistratus aut presidis cuiuscumque et sine contradictione predictorum

venditorum et cuiuslibet alterius persone, ad quam apprehendendam vel quasi, constituit
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ipsos (lomimmi Ogoriiim cl Tliomam nomiiio ipsiiis communis prociiratorcs ut in

rcm suam. Kt insupor predicti vcndilorcs videlicct predictus Jolianos suo proprio

nomino ct insolidum ct nomino Guillclrai fratris sui pro medietato prodicto duode-

cimc partis prcdicti contiti scgnoriti ct iurisdicionis Castri ct ville prcdicti ct oranium

aliorum bonorum et rcrura predictarum, et predictus Manuel dictus Morellus pro quarta

l»artc ex causa vcndiliouis prcdicte et pro prccio supradicto, dedorunt cesscrunt atquo

mandaverunt predictis domino Ogerio alforio et Thoms de aliiano recipientibus uomine

et vice communis iam dicti omnes suas rationes actiones et iura reales et personales

utiles et directas, realia et personalia utilia et directa que et quas habent vel habere

vidcntur vel quo sibi competunt, vel compciero posse videntur ratione vcioccaxione ali-

quorum instrumentorum cartarum vcl aliorum iurium vcl aliqua alia occaxione ratione

vel iure vel modo in predicta medietate et in pre licta quarta parte predicte duodecime

partis predicti Contiti lurisdicionis sognoriti et dominij predicti Castri et ville Montis-

bersarij, et in predictis hominibus et alijs omnibus superius nominatis et scriptis vel

aliquo ipsorum, et versus quamcumque personam vel personas occaxione predictarum

rerum et bonorum venditorum, Tali modo quod predicti domini Ogerius et Thomas

emptores nomine dicti comraunis et ipsum commune seu alius pro ipso communi, et

singuli alij habentes causam a dicto communi vel habituri de predictis iuribus actioni-

bus et rationibus, et omuibus et singulis instrumentis cartis et iuribus ad predicta bona

vcndita et res venditas spectantibus vel alio modo pertinentibus, cum omnibus et singulis

pactis et conventionibus in ipsis instrumentis comprehensis possint nomins dicti com-

munis uti iu iudicio et extra, et possint predicto nomine agere causari excipere replicare

intentare et has actiones movere, et defendere et tueri dictum commune, et modis

omnibus alijs uti adversus quamcumque personam vel personas que vellent aliquod

ius petere in predictis rebus superius venditis vel dictum commune turbare in tenuta

et possessione ipsarum rerum venditarum realiter et personaliter utiliter et directe,

ad deflfensionem tenutam et retentionem dominij et possessionis rerum predictarum,

et in casu evictionis si a possessione ipsarum rerum caderet contra quascumque

personas et res, et predictas res habere tenere et possidere vel quasi, quemadmo-

dum predicti venditores facere poterant ante iurium cessionem vendicionem vel ante

presentem contractum, et si preseus contractus factus non fuisset, Et ad predicta

omnia et singula facienda et peragenda, et iu predictis iuribus et actionibus melius

exercendis et utendis, et in predictis rebus venditis et qualibet earum habendis et

retinendis, predicti venditores constituerunt predictos dorainum Ogerium alferium et

Thomam de alfiano nomine et vice ipsius communis et ipsum commune procuratores

ut in rera predicti communis. Quam quideui medietatem et quartam partem rerum

predictarum, sive quas res superius venditas, predicti venditores silicet predictus

Johanes suo proprio nomine et insolidum, et nomine et vice predicti Guillelmi fratris

sui pro meiietate predicte duodecime partis rerum predictarum, promiserunt per

se se et suos heredes imperpetuum eisdem domino Ogerio alferio et Thome de alfiano

stipulautibus ac recipientibus nomine et vice communis Astensis, pro predicto com-

muni et horainibus et singulis causam habentibus vel habituris a dicto communi,

defendere disbrigare et auctorizare ab omni persona et personis collegio et univer-

sitate sub pena dupli secundum quod dicte res veudite et iura predicta nunc sunt
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et valenfc vel pro tempore niQliorata fuerint sub extimatione precij in consimili loco,

quam penam dupli predicti Johanes siio proprio nomine et insolidum et nomine

predicti Guillelmi fratris sui, Efc predictus Manuel qui dicitur Morellus pro partibus

supradictis, eisdem domino Ogerio alferio et Thome de alfiano stipulantibus nomine

et vice dicti communis dare et solvere promiserunt si dicte res vendite et iura

predicta insolidum evincerentur vel pro ea parte pro qua evincerentur, cum omnibus

damnis expensis et interesse que. et quas faceret vel substineret dictum commuue

vel alius pro dicto communi seu incureret occaxione predicta ullo modo evictione

in causa iudicio mutuo premio eundo redeundo stando vel alio quoquo modo, cre-

dendo in verbo simplici dicti commuuis de damno expensis et interesse sine sacra-

mento et qualibet alia probatione, insuper predictus Johanes promisit et per firmam

stipulationem convenit eisdem domino Ogerio et Thome stipulantibus nomine com-

munis predicti sic facere et curare quod predictus Guillelmus frater suus predictam

venditionem et iurium cessionem, et omnia alia et singula supradicta a se princi-

paliter et insolidum, ratificabit approbabit et confirmabifc, et rata et firma habebit

et tenebit perpetuo, et quod non contraveniet, et quod promittet et insolidum ipsas

res defendere communi predicto pro dicta medietate predicte duodecime partis, et

quod se et sua bona obligabit \ersus predictum commune predicta occaxioue, Et ad

deffensionem rerum predictarum et omnia alia et singula faciet que postulat ordo

iuris ad dictatum unius sapientis iuris periti.

Hoc acto inter predictos dominum Ogerium alferium et Thomam de alfiano

nomine predicti communis Astensis et auctoritate predicte baylie ex una parte, Et

predictos Johanem et Manuellum suo nomine et predicto ex altera in presenti contractu

specialiter et expresse in principio medio et in fine dicti contractus, quod ipsi Johannes

Manuellus et Guillelmus, et alij habentes causam ab eis liberentur absolvantur et

pro absolutis habeantur omnino et omni modo, de omni pena banno et damno in

quam vel quod incurissent, vel quam et quod ab eis peti et aufferri posset vel

inferri ea occaxione quod non renovaverunt communi Astensi fidelitatem de feudo Mon-

tisbersarij post mortem suorum antecessorum, et quod non fecerunt ea que circha predi-

cta facere debebant communi predicto, et ea occaxione quod non emerunt quamdam

possessionem quam emere debebant ipsi vel dominus henricus moycius, vel Sicardi a qui-

bus causam habent, de quibusdam libris ccl. astensibus quas dictus dominus henrichus

habuit de precio viglanij, Et de quibus denarijs emere debebat certas terras et

possessiones in posse Astensi per pactum expressum sub certis penis et bannis, Et

pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis complendis et non con-

traveniendis, predicti Johanes sua bona propria et insolidum efc bona predicti Guil-

lelmi fratris sui, et predictus Manuellus omnia sua bona eisdem domino Ogerio

alferio et Thome de alfiano, recipientibus nomine et vice predicti communis Astensis

pignori obligarunt, Renunciantes in omnibus et singulis supradictis novis constitu-

tionibus condicionibus sine causa vel ex iniusta causa doli et infactum efc omni iuri.

Et inde preceperunt michi notario fieri duo instrumenta unius tenoris. Actum Ast

in domo dicti domini Ogerij alferij. Infcerfuerunt testes, Bartolomeus alferius filius

dicfci domini Ogerij, Guillelmus de passafcore notarius, et Jacobus de venijs sertor.

Et ego Francischus de benengo notarius palatinus interfui et sic scripsij.
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16G. Dc Citaniatico Johannis spcUc et Guillelmini et Manuellis de Montebersario.

1288. 22 Decembris.

Arnio domini mcclxxxviii Inclictiono prima, dio Mercurij, xxii." racnsis decem-

bris, lu presentia testium infrascriptorum. Cum concessa esset plena baylia, ct li-

berum arbitrium, a Consilio generali civitatis Astensis, domino Ogerio alferio et Thome

de alfiano emendi et acquirendi a quocumque homine et pcrsona, dominium, Conti-

tum et iurisdicionem et homines, quod quam et quos aliqua persona habeat in Mon-

tebersario et posse et in villa Malemortis et posse, et in rccipiendo in cives Astenses

de quantitate et sicut eis videretur, omnes ct singulos ex illis dominis vel perso-

nis qui vel que habeant iurisdicionem, dominium, Contitnm, segnoritum vel homines

aliquos in Montebersario et posse, et in Malamorte et posse, et qui venditionem fa-

cerent in predictos dominum Ogerium alferium et Thomam de alfiano pro commu-

ni Astensi, de illa eorum parte quaio habent in dicto Contito segnorito dominio

et iurisdicione Montisbersarij et Malemortis, ad voluntatem ipsorum domini Ogerij

alferij et socij, et de qua baylia cst instrumentum factum per Manuellem pexinum

notarium. in anno domini mcclxxxviii indictione prima, die veneris, xiii mensis Apri-

lis, Cumque Johanes spelta de Castelleto de Montebersario suo proprio nomine in-

solidum et nomine fratris sui Guillelmi de Castelleto, et Manuel de Castelleto qui dici-

tur Morellus, vendiderint et ex causa venditionis fuerint confessi se se tradidisse vel

quasi, domino Ogerio alferio et Thome de alfiano predictis ementibus et recipientibus

nomine et vice communis Astensis, medietatem et quartam partem duodecime partis,

Contiti segnoriti, dominij et iurisdicionis, meri et mixtiimperij, et hominum omnium

feudatorum et non feudatorum, Aquatici
,

pasquatici , venationis et piscationis, et

decimarum Rosiarum, Caregiorum spyaroliorum, furnorum, molegiorum et oranium

aliorum ad dominium et segnoritum pertinentium, Castri et ville et posse Montis-

bersarij quilibet ipsorum pro partibus contentis in instrumento venditionis predicte,

quod instrumentum venditionis factum est per me Franciscum de benengo notariura

anno presenti indictione, die et mense, et hoc ad voluntatem ipsorum domini Ogerij

et Thome de alfiano, certo pretio in instrumento et venditione predicta contento.

Cumque idem dominus Ogerius alferius et Thomas officialles iamdicti, proraisissent

ipsis Johani et Manuello, quod ipsos reciperent in cives Astenses solvendo fodrum

comuni Astensi omni anno de certa quantitate. Ecce quod predicti dominus Ogerius

et Thomas de alfiano ofliciales predicti volentes observare promissionem quam fe-

cerant ipsis Johani et Manuello, et volentes uti ipsa eorum baylia maxime in illo

puncto sive articulo qui tangit de recipiendo in cives civitatis Astensis illos qui

vendicionem fecerunt, auctoritate et ex vigore predicte baylie, et omni alio modo quo

raelius potuerunt, uomine et vice predicti communis Astensis, receperunt predictos

Johanem speltam suo nomine et nomine Guillelmi predicti et per ipsum Guillelmum,et

Manuellem speltam qui dicitur Morellus, in cives civitatis Astensis, Et quod possint

uti et utantur orani beneficio et officio, ceteroque alio iure, quibus utuntur alij cives

civitatis, et habitantes in civitate Astensi , faciendo pro comuni Astensi pacem et

guerram, exercitus itinera et cavalcatas guardias guaytas et scharaguaytas et alios

mores ceterasque consuetudines civitatis Astensis, sicut alij cives civitatis Astensis,
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in ceteris alijs sint et esse debeant veliit alij cives civitatis Astensis imperpetuum

solvendo omni anno imperpetuum per se et siios heredes semper et quocienscumque

civitas ad fodriim pervenerit, fodrum de quantitatibus infrascriptis, et pro partibus

iufrascriptis, videlicet predictus Jobanes pro se et dicto Guillelmo fratre suo, et

heredibus ipsorum, de libris quinque Astensibus et ipse Mauuel de libris decem

Astensibus, et ultra de acqnisitis possessiouibus et acquirendis, qui Johanes et Manuel,

iuraverunt ad sancta dei evangelia tactis scripturis in manibus ipsius domini Ogerij

recipientis nomine et vice comraunis Astensis, predictum citaynaticum et esse fideles

cives civitatis Astensis. Et inde plura instrumeuta unius tenoris michi notario fieri

preceperunt. Actum Ast in domo dicti domini Ogerij. Interfuerunt testes, Bartolo-

meus alferius, Guillelmus de passatore notarius, et Jacobus de veneis sartor.

Et ego Francischus de benengo notarius platatinus interfui et scripsi.

167. De donatione facta Comuni Astensi, per dominum henricum de monteber-

sario et eius filium, de certa parte Castri et ville Montisbersarij et malemortis.

1168. 26 Junij.

Innomine sancte et individue trinitatis. Adhonorem et servicium domini nostri yesu

christi et beate marie virgiuis et beati secondi Martiris et omnium sanctorum dei, et

Imperatoris fredericij et filij eius regis henrici dominus hemicus de moute bersario

unaa cum henrico filio suo, fecit donum Consulibus Astensibus quorum nomina sunt,

Ptollandus balbus, Jacobus de curia cousules communis, et Girbaldus de porta et

Oppizo calcagnius consules de iustitia vice et nomine tocius communis Astensis, Nomi-

natim de sua parte castri et ville et posse Montisbersarij et Malemortis que est

duodecima pars predictorum locorum, et de sua parte unius sediminis quod ipse hen-

ricus et frater eius habent communiter ante predictam partem in castris predictorum

locorum et de sua parte duorum mansorum quos ipse et frater eius habent comuniter

ante predictam partem in Monte bersario Et de illa parte quam acquisivit a Guillelmo

apuliensi in Malamorte in castro silicet et iu villa et iu posse, et de illa parte quam

acquisivit ab Ascherio, in Castro et in villa et in posse Montisbersarij, cum omni eo

quod tenent et possident iuste vel iniuste in castris et in villis et in posse predictorum

locorum pro predictis partibus seu alio modo, et insuper de omni eo quod acquisi-

vit in castro et in viHa et in posse viglanij post mortem patris sui, et de omni eo

quod habet vel hactenus visus est habere in predictis locijs pro predictis partibus

videlicet in militibus et in ceteris homiuibus predictorura locorum, iu terris cultis

et in cullis in vineis et in nemoribus, in pratis et in zerbis, in silvis et in pasquis,

in rivis in rupibus et in ruinis, in ecclesijs in capellis et in aquatu et in ripatu iu

venationibus et piscationibus in drictis et in fictis, et in omnibus alijs rebus et

usibus predictorum locorum. Eo modo ut ipsi Consules et successores eorum vice et

nomine tocius communis astensis decetero predicta omnia qualiter supra legitur insoli-

dum habeant teneant firmiter que possideant, et faciont inde quicquid facerc voluerint,

et guerram et pacem cuicumque voluerint siue omni contradictione predicti henrici de

montebersario et henrici filij sui, et heredum eorum. Insuper predictus henricus de

montebersario unaa cum henrico filio suo pro se et pro suis heredibus, hanc dona-

tionera qualiter supra legitur insolidum, predictis Consulibus et eorum successoribus

noiniiin ci vico iocius connminis A.stonsis. aui cui (lcdorint al) omni hominc siiV)

(lupli pcna dcrcndoro pvomisit per sti]inlalioiH'm iure sul)nixam. Preterca predictus

licnricus do niontc bcrsario ct hcnricns cius iilins inravcrunt amho snpra sacro sancta

dci evangelia hanc donatiouem qualiter supra logitur insolidum cum convcntis inf(;-

rius scriptis firmam tenore nec pcr so nec per aliam personam in ali^ino tempori!

removorc nec vetare predicta loca consulibus Astcnsibus guarnilis noquo scaritis quiii

faciant cx cis gucrram et paceni cuicumque voluorint. Et d(jbet abrenunciarc fide-

litalibus militum et hominum predictorum locorum, ct faccrc ficri ab eis fidelitates

Astensibus consulibus pro communi et salva fidelitate coramunis Astcnsis, postea

recipere debet ab eis fidelitates, et sic de predictis omnibus, predictos Consnles nominc

ct vice tocius communis Astensis per quoddam lignum invcstivit, ct cis fidelitatem

talem qualem vassallus facit domino fecit, et ab eis predicta loca in feudum recepit.

Actum urbc Aste in publica contione, Anno domini mclxxxviii indictione scxta, dio

dominico, vi" kalcndas iullij. Intcrfucrunt testes, Gandulfus zinzellarius, Bartolomeus

de porta, Pipinus de sancto JuUiano, Kollandus de aldo, Jacobus belserius, Gandulfus

de porta, Kollandus de donna persenda, Ubertus de cario, Albertus occulus ds bove,

Gerardus frater eius, Guillelmus filins Jacobi de vivario, Kobaldus mouacorum, Thomas

notarius, otto pellicula, et multi alij qui erant in publica contiono illa presentes.

Ego Jacobus boviculus sacri palacij notarius interfui et precepto predictorum

consulum scripsi.

168. De dono ct mvestitura factis comuni Astensi, per Manfredum tiburum et

certos alios de IIIl^ parte Montisbersarij. 1189. 13 Novembris.

In nominc cuncti potentis dei amen. Ad honorem et servicium domini nostri

yhesu christi et beate Marie virginis et sancti Secondi martiris, et omuiura sanctorum

et sanctarura dei, et ad honorem et serviciura, Frederici Roraanorum imperatoris augu-

sti, et filij eius regis henrici, donura et investiturara fecerunt Kuffinus filius quon-

dara Manfredi tiburij, et Otto grignola, et Albertus sardus fratres eius in raanibus

astensium Consulum, quorura noraina sunt, Guillelraus calvus, Opizo de Vivario Kol-

landus berrardesis, Et Rollandus bergogninus et Otto vola consules de comrauni,

ubertus de plathea, Rollandus crivellus et Petrus de sancto Johane consules de iusticia,

Nominative de eorum parte que est quarta pars Castri et ville et posse Montisber-

sarij, et quarta parte Castri et ville et posse Malemortis, Et de orani eo quod habe-

bant et possidebant iuste et iniuste in predictis locis et in eorura pertinencijs, vide-

licet in hominibus ot rusticis feudatis et infeudatis in drictis et in fictis, in terris

cultis et incultis, in zerbis in pratis iu rupibus in ruinis et in pasquis, in vinels

et in boschis, in ecclosijs et in capellis, in aquatu et ripatu in venationibus et in

piscationibus in fontibus et in omnibus communibus predictcrura locorura, ciim orani

honore et comitatu et cura orani districtu et posse quod habebant in predictis locis

quocuraque modo, Eo modo ut predicti Consules et eorum successores noraine et vice

tocius coraraunis Astensis orania supra meraorata decetero iure proprietario teneant

firraiterque possideant et faciant inde quicquid voluerint et guerram et pacem cui-

cumque voluerint, et sine orani contradictione predictorum Kutrmi, Ottonis grignole.

et Alberti sardi fratrura eius et heredura eorura. Insuper predictus RufQnus, et Otto
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et Albertus fratres pro se et pro lieredibus suis supra meinoraticj Consulibus et eoruiii

successoribus nomine et vice tocius communis astensis lianc donationem qualiter supra

legitur insoiidum ab omui liomiue sub dupli pcna defendere promiseruut per stipula-

tionem subnixam. Et hanc supradictam donationem fecerunt supranominatis Consu-

libus, nomine et vice tocius communis Astensis.

Actum urbe Aste in Cimiterio ecclesie sancti Secondi de Mercliato in publica

contione coram astensipopulo. Anno domini mclxxxviiii." indictione vii.' die lune, xiii,°

die intrante mense Novembris. Interfuerunt testes, Girbaldus de porta, Ottolinns de

iscardo, dominus henricus de Montebersario, Ardicio ottinus, Guillelmus vardalos,

Eodulfus durnasus, Philipus de sancto sisto, Tomas notarius et multi alij iu contione

illa existentes.

169. De investUum facta per Comunc Astcnse in preclictum Manfredum et certos

alios, de dicta IIIl" parte Montisbersarij . 1189. 18 Novembris.

Eodem die et loco et in eadem Concione, et presentia eorunideni testium, pre-

dicti Consules iuvestiverunt iamdictos Kuffinum et Ottonem griguolam, et Albertum

sardum fratres pro se se et pro eorum heredibus, de predictis locis nomine recti feudi,

et debent eos adiuvare ad tenenda predicta loca, et eorum feudum et alodium contra

omnes homines bona fide. Et ibidem ipsi Kuffinus Otto et Albertus fratres eius fece-

runt fidelitatem predictis Consulibus pro commuui Astensi, talem qualem vassallus

facit domino suo. In qua fidelitate iuraverunt, quod non vetabunt Consulibus Asten-

sibus nec communi astensi guarnitis nec scaritis predicta loca quin faciant inde

guerram et pacem cuicumque voluerint, et iuraverunt non capere pedagium in pre-

dictis locis nec curayam uec per se nec per aliam personam ab aliquo cive astensi,

nec ab aliquo de posse astensi. Et hanc fidelitatem fecerunt comuni Astensi, salvo

Irnperatore et Rege.

Ego Jacobus boviculus sacri palacij notarius interfui, et precepto predictorum

Consulum Astensium scripsi.

170. De fidelitate prestita per certos de Muntebersario communi Astensi occaxione

Montisbersarij et malemortis. 1200. 22 Marcij.

Anno domini mcc, indictione iii.'' die veneris xi ° kaleudas Madij, presentia in-

frascriptorum testium, Arnaldus balzanus de montebersario, et Guillelmus filius domini

Kodulfi de montebersario, iuraverunt domino Nicohio de fodro potestati astensi nomine

communis de aste Consortitum de Castro et de villa Montisbersarij et Malemortis et

promiserunt et iuraveruut salvare et custodire personam potestatis, et personas et

res omnium civium Astensium in predictis Castris et in villis, et in omni eorum posse

contra omnes homines, et adiuvare potestatem et homines de Aste tenere adiuvare ct

defendere totum hoc quod habeut in MonteberBurio et in malamorte in castris silicet

et in villis et in eorum posse, cum omni lionore et comitatu, et si scierint malum

astensibus facere illud scire per se vel per nuncios eorum, eis quam cicius poterunt

facient. Et insuper Arnaldus pro sua parte si hoc non observaret, promisit predicto

potestati nomine communis de Aste stipulanti, dare ei pro pena, c Marchas argeuti, et

pro liijs omnes res suas ei pignori obligavit, salvo eo si a montebersario vellet recedere

30
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et omnibus contrariiis osso, quod uno mense antea, potestati vel Consulibus astcnsibus

por temporaoxistontibus et docom Sapiontibus de crodentia hoc dol)ot donnnciaro. A.ctnm

dio vcnoris, xi kalendas Madij, in domo surloonis. Testes Ubcrtus do platea, Jacobus

porreta, Ubertus sapolius, Raymondus layolius, Rodulfus durnasus, Jacobus de stoarda,

\ Guilelmus gardinus. Bayaraondus de platea, Berardus bertramus et Vivianus de fontana.

Ej^o Jacobus boviculus notarius palatinus intcrfui, et scripsi.

171. De certis pactis ct fidelitate prestita communi Astensi per certos homincs de

montebersario occaxione montisbersarij et malemortis. 1201. 2 Aprilis.

Anno domini m°cc*'i.'' indictione quarta, Dio ii" intrantis Aprilis. In nomino domini.

Astenses consules de commuui quorum nominasunt, Guiilelmus ratio, Rollandus cazo ct

jacobus de stoarda, Cum consilio credentie per campanam congregate fecerunt donum a

parte communis in manu lienrici de montebersario suo nominc et nomine henrici patris

sui, et in manu Alberti sardi et Monaclii fratris sui, et nomiue doraini Rodulfi de mon-

tebersario patrui sui, et in manu Alberti sardi de malamorte suo nomine et nomine Ot-

tonis patris sui et fratrum suonim, ot in manu Merli de malamorte. Eo modo ut ipsi et

lieredes eorum cum omnibus rebus eorum habitis et habendis stando in monte puzolij de

cetero sint cives Astenses et habitatores urbis de Aste iraperpetuum, daudo fodrum in

Aste quocienscumque civitas ad fodpum dcvenerit secundura quod hic continetur, videli-

cet henricus de montebersario cum patre et fratre suo de libris x ct Rodulfus patruus

eius de libris x ct Albcrtus sardus cum Ruffino et cum Ottone, fratribus suis de libris xx

et Merlus de libris v et debent facere ceteras condiciones et consuetudines urbis Aste

sicut alij cives Astenses secundum eorum extimationcm que supra legitur, et tenere

eorum homines in loco puzolij et eorum res ita quiete et ita libere cura omni honore

et posse, et cum omni libertate quemadmodum eos tenebant melius et liberius cum

stabant in Montcbersario et in malamorte antequam in monte puzolij ascendissent.

Quapropter predicti omnes videlicet henricus de montebersario suo nomine et nomine

patris, et fratris sui. et nomine Rodulfi patrui sui, ct Albertus sardus suo nomine,

et nomine Ruffini fratris sui, et Jacobus grignola suo nomine et nominc Ottonis patris

sui, ct Merlus dc malamorte, promiserunt predictis Consulibus stipulantibus, et etiam

predicti henricus de montebersario , Albertus sardus , Jacobus grignola et Merlus

tactis corporaliter evangelis sacro sanctis iuraverunt salvare et adiuvare ct dcfendere

omnes homines de aste et de virtute Astensi, per se et per eorum homines ubique in

personis et in avere contra omncs liomincs bona fidc et sine fraude, ct salvare et

custodire locum puzolij ad utilitatem comunis Astensis contra omnes homines nec

esse in consilio nec in facto ut commune de aste perdat locum puzolij ullo modo et

si homines de aste illud perderent quod deus nollit quod dabimt forciam et virtutcm

hominibus de aste ad illud recuperandura bona fide, et non vetabunt locura puzolij

hominibus de Aste pro communi nec pro diviso guarnitis neque scharitis quin faciant

ex eo guerram et pacem cuicumqne voluerint et facient exercitura iter succursus ct

cavalcatas horainibus de aste et pacem et guerram de loco puzolij et de omni parte

qua poterunt per se et per eorum homines quandocumque a potestate vel a consulibus

Astensibus per tempora cxistentibus eis dictum vel preceptum fuerit. Item promiserunt

et iuraverunt supra nominati henricus Albeitus, Jacobus et Merlus, ipsis et eorum
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pavte iurantibus et eorum nominibus et aliorum supradictorum ut supra continetur

promittentibus quod non vendent nec permutabunt nec alienabunt hoc quod habent

in loco puzolij vel habebunt nec hoc quod habent vel habebunt in Montebersario

nec in malamorte alicui persone nisi communi de Aste, vel alicui eorum predictorum

in aliquo tempore sub aliquo ingenio et si commune de aste vel aliquis eorum illud

emere vel capere vellet, debent illiid dare eis pro tanto quantum eorum consortes

vellent dare eis qui vellent emere et boni homines dicent quod valleat pro honore

et godimento bona fide. Et si commune de Aste vel aliquis eorum consortum pre-

dictorum, pro tanto illud capere vel tantum illud emere nollet quod tunc liceat illud

vendere vel alienare cuicumque voluerint, et si hoc quod supra legitur de venditione

vel permutatione vel alienatione non facienda nisi secundum hoc quod supra l^^gitur

non observaverunt, predicti henricus et Albertus, Jacobus et Merlus eorum nomine

et nomine aliorum supradictorum, promiserunt predictis consulibus ad partem com-

munis de Ast stipulantibus et e\ eorum parte supra dei evangelia iuraverunt dare

eis nomine communis de Aste pro pena centum Marchas argenti rato manente pacto,

et pro hijs omnes res eorum , eis nomine communis de aste pignori obligaverunt,

illud idem predicti consules nomine communis Astensis, predictis henrico, Jacobo et

Merlo eorum nomine et nomine aliorum supra nominatorum stipulantibus de eadem

re attendere promiserunt, quod si non fecerint
,

promiserunt nomine communis eis

stipulantibus dare pro pena centum Marchas argenti rato manente pacto. Similiter

predicti consules nomine communis de aste promiserunt sepedictis henrico, Alberto,

Jacobo et Merlo eorum nomine et nomine aliorum supradictorum stipulantibus sal-

vare et custodire eos in personis et in avere sicut alios cives Astenses eorum bona

fide et sine fraude, nec eorum homines capere nec facere cives Astenses in aliquo

tempore sine voluntate et consensu eorum henrici silicet et aliorum supradictorum